Ano XII Toledo, 28 de Junho de 2021 Edição nº 2.949 Página 28 de 29

MUNICÍPIO DE TOLEDO
ESTADO DO PARANÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOLEDO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08/2021 - CME

REUNIÃO ORDINÁRIA - JULHO/2021

A Presidente do Conselho Municipal de Educação – CME/Toledo, no uso de suas atribuições, conforme
Regimento Interno Art. 36, inciso XVIII, homologada pela Portaria nº 271/2021, convoca todos os Conselheiros e as
Conselheiras Titulares, e convida os Conselheiros e as Conselheiras Suplentes, para a Reunião Ordinária do mês de
JULHO de 2021, deste CME/Toledo:

- Sessões  dias: 05 e 07 de JULHO de 2021.
- Horário: início às 14 horas.
- Local: Plataforma Virtual Google Meet.

Ordem do Dia:

1 - Apreciação das Atas.

2 – Processos Novos:
2.1 – CEB – Processo nº 022/2021 – Assunto: Renovação da Autorização de Funcionamento da Modalidade Educação
de Jovens e Adultos  - EJA – Fase I, da Escola Municipal Carlos João Treis – Educação Infantil e Ensino Fundamental –
Educação de Jovens e Adultos, localizada na Rua Tomaz Gonzaga,  nº 2030, Vila Paulista, Toledo – PR;
2.2 – CEB – Processo nº 023/2021 - Assunto: Autorização Inicial de Funcionamento da Educação Infantil/Pré-Escola e
dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental – Modalidade Educação em Tempo Integral, da Escola Municipal Carlos João
Treis – Educação Infantil e Ensino Fundamental – Educação de Jovens e Adultos, localizada na Rua Tomaz Gonzaga,
nº 2030, Vila Paulista, Toledo – PR;
2.3 – CEB  - Processo  nº 024/2021 – Assunto: Renovação Simultânea da Autorização de Funcionamento da Educação
Infantil/Pré-Escola e dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, da Escola Municipal Carlos João Treis – Educação
Infantil e Ensino Fundamental – Educação de Jovens e Adultos, localizada na Rua Tomaz Gonzaga, nº 2030, Vila
Paulista, Toledo – PR;
2.4 – CEB – Processo nº 025/2021 – Assunto: Autorização Inicial de Funcionamento da Educação Infantil/Pré-Escola e
dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental – Modalidade Educação em Tempo Integral, da Escola Municipal Vereador
José Pedro Brum – Educação Infantil e Ensino Fundamental – localizada na Rua Capitão Leônidas Marques, nº 1896,
Jardim Maracanã, Toledo – PR;
2.5 – CLN – Processo nº 026/2021 – Assunto: Renovação do Credenciamento do Centro Beneficente de Educação
Infantil Ledi Maas-Lions, Mantenedora do Centro de Educação Infantil Ledi Maas-Lions, Educação Infantil nas etapas
Creche e Pré-Escola, localizado na Rua Olívia Leonardi, nº 61, Centro, Toledo – PR;
2.6 – CEB – Processo nº 027/2021 – Assunto: Autorização Inicial de Funcionamento da Educação Infantil/Pré-Escola e
dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental – Modalidade Educação  em Tempo Integral, da Escola Municipal Engenheiro
Waldyr Luiz Becker – Educação Infantil e Ensino Fundamental – Anos Iniciais, localizada na Rua Capitão Luiz Woiski, nº
386, Jardim Coopagro, Toledo – PR;
2.7 – CEB – Processo nº 028/2021 – Assunto: Autorização Inicial  de Funcionamento da Educação Infantil/Pré-Escola e
dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental – Modalidade Educação em Tempo Integral, da Escola Municipal Carlos
Friedrich, Educação Infantil e Ensino Fundamental  - Anos Iniciais, e a Cessação do atendimento as turmas em Tempo
Integral por tempo indeterminado – localizada na Rua Leonardo Francisco Nogueira, nº 448, Jardim Coopagro, Toledo –
PR.
3 - Assuntos que vierem a ser protocolizados até o início da Sessão Plenária de abertura e que são de interesse
do SME/Toledo, do CME ou dos Conselheiros.

As funções e a participação do Conselheiro e da Conselheira, nos trabalhos do CME, estão amparadas nos termos do §
7.º do Art. 28, da Lei Municipal nº 2.026/2010.

Toledo, 25 de junho de 2021.

Eliana de Fátima Buzin
Presidente do CME/Toledo

Portaria nº 271/2021

Senhores e Senhoras:
Conselheiros e Conselheiras Titulares do CME/Convocação (  X  )
Conselheiros e Conselheiras Suplentes do CME/Convite (  X  )